(
中国医学科学院
药用植物研究所文
件
)

	药植发〔2018〕84号	签发人：孙晓波

关于印发《中国医学科学院药用植物研究所
工程项目审计管理办法（试行）》的通知

药植所相关部门：
为促进药植所工程项目审计工作制度化、流程化，进一步提高工程项目审计的效率和质量，药植所制定了《中国医学科学院药用植物研究所工程项目审计管理办法（试行）》，现印发给你们。本办法自印发之日起试行。

附件：《中国医学科学院药用植物研究所工程项目审计管理办法（试行）》

	中国医学科学院药用植物研究所
[bookmark: _GoBack]	  2018年11月5日
　　（信息公开形式：内部公开）
附件

中国医学科学院药用植物研究所
工程项目审计管理办法
（试行）

为使中国医学科学院药用植物研究所工程项目审计工作进一步规范化、流程化，提高工程审计的效率和质量，现拟定本管理办法。
一、适用范围
本办法适用于药植所新建、修缮工程项目的造价审计、全过程跟踪审计和工程结（决）算审计。
二、审计范围
计划开展的工程项目审计工作应报经工程承办部门和审计处两部门主管领导批准。单项工程项目结算金额超过5万元（含）的原则上应进行结算审计。
三、工程项目报审程序
（一）审计项目立项
1.凡需报审的工程项目均需药植所工程项目承办部门依据工程项目预算批复、招投标文件、施工图、工程量清单等相关工程资料结合实际施工情况进行初核。
2.工程项目承办部门填写《中国医学科学院药用植物研究所工程项目审计委托书》（见附表1），委托书经部门主管领导和财务处审批后提交审计处，特殊情况还应提交领导批示。
3.审计处收到审计委托书等材料后明确审计项目经办人，审计项目经办人负责审计过程中的协调工作，并对审计质量进行监督。
（二）确定具体承担审计项目的工程造价咨询公司
审计处从药植所招标选定的工程造价咨询公司（以下简称“审计公司”）中确定具体承担该项目的审计公司，必要时可与机关相关职能部门协商确定。双方签订审计合同书。
（三）交接工程项目委托审计资料
审计处经办人负责协调审计公司与工程项目承办部门进行项目资料交接并担任监交人，双方签署资料交接清单。工程项目承办部门和施工单位等对各自出具的送审资料真实性、合法性和完整性负责。
（四）审计协调工作
审计过程中如有协调、通知等事项应经由审计处经办人协调。必要时由审计处组织召开工程项目审计协调会，审计公司、工程项目承办部门、施工单位等相关方参加。
（五）阶段审核意见汇报
审计公司应向审计处汇报结算审计初步审计意见；对于工程项目全过程跟踪审计，审计公司应定期向审计处汇报审计工作进展情况。
审计处经办人负责协调审计公司与工程项目承办部门、施工单位等相关方核对初步审核意见，各方对账人员对已核对认可的量价应签字确认。
（六）提交审计报告及相关资料
审计处经办人应负责督促审计公司在规定时间内向审计处提交审计报告及审计底稿等审计过程资料，审计项目结束时可组织有工程项目承办部门参加的审计情况通报会。
（七）归还送审资料
审计处经办人协调并见证审计公司向工程项目承办部门归还送审资料，工程项目承办部门应签字确认。
（八）支付审计费
审计处经办人依据审计合同及审计报告等资料进行审计费结算审核，审核无误后办理审计费结算。工程项目审计费由送审工程项目相关经费中支出，药植所年度零星工程审计费由审计部门审计预算中列支。报销单中“经办人”为审计处经办人，“验收人”为审计处和送审工程项目承办部门相关人员，“部门负责人”处由审计处负责人及送审工程项目承办部门负责人签字。
（九）审计资料存档
依照档案管理办法，将审计项目相关资料进行整理归档。
本办法由药植所审计处负责解释，自发布之日起试行。
本办法如出现与国家政策、卫健委、医科院相关规定不符之处，以国家政策、卫健委、医科院相关规定为准。
附表

中国医学科学院药用植物研究所
工程项目审计委托书

送审部门：                                                金额单位：      元

	送审工程名称

	委托审计类型
	结算审计     全过程跟踪审计     其他

	批复预算金额

	资金来源

	合同金额

	开工日期

	竣工日期

	送审日期

	工程项目联系人

	施工单位编报结算金额

	工程承办部门
初核意见
	结算资料真实性、完整性初核意见：
                                  签字：

	工程承办部门负责人

                                  签字

	财务部门对预算及经费来源审核意见

                                  签字：

	审计部门意见

                                  签字：

	中国医学科学院药用植物研究所	2018年11月5日印发

	—1—